Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 2 октября 2024 г. N 509н "О внесении

05.03.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 2 октября 2024 г. N
509н "О внесении изменения в графу 2 строки 33 Перечня медицинских

противопоказаний к работам с вредными и (или) опасными производственными
факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся обязательные

предварительные и периодические медицинские осмотры, утвержденного приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 января 2021 г. N 29н"

В соответствии с частью пятой статьи 220 Трудового кодекса Российской Федерации,
пунктом 9 статьи 34 Федерального закона от 30 марта 1999 г. N 52-ФЗ "О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", пунктом 14 части 2 статьи 14, частью 3
статьи 24 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в
Российской Федерации" и подпунктами 5.2.55, 5.2.87 пункта 5 Положения о Министерстве
здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 19 июня 2012 г. N 608, приказываю:

1. Внести изменение в графу 2 строки 33 Перечня медицинских противопоказаний к работам с
вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении которых
проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры, утвержденного
приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 января 2021 г. N 29н "Об
утверждении Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских
осмотров работников, предусмотренных частью четвертой статьи 213 Трудового кодекса Российской
Федерации, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или)
опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся
обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры" (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 29 января 2021 г., регистрационный N 62277), с
изменением, внесенным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 1 февраля
2022 г. N 44н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 февраля 2022 г.,
регистрационный N 67206), и изложить ее в следующей редакции:

"Кондуктивная, нейросенсорная, смешанная форма потери слуха с одно- или двусторонним
снижением слуха или глухотой (за исключением лиц с врождённой или приобретённой в детстве (до 17
лет включительно) тугоухостью или глухотой):

для поступающих на работу - I - IV степень снижения слуха;
для работающих - II - IV степень снижения слуха".
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2025 г. и действует до 1 апреля 2027 г.

Министр М.А. Мурашко

Зарегистрировано в Минюсте России 1 ноября 2024 г.
Регистрационный N 79994

https://internet.garant.ru/document/redirect/410661210/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410661210/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410661210/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410661210/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410661210/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/410661210/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/2205
https://internet.garant.ru/document/redirect/12115118/3409
https://internet.garant.ru/document/redirect/12191967/14214
https://internet.garant.ru/document/redirect/12191967/243
https://internet.garant.ru/document/redirect/12191967/243
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192436/15255
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192436/15287
https://internet.garant.ru/document/redirect/70192436/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/400258713/2033
https://internet.garant.ru/document/redirect/400258713/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/403505678/1001